Iuravit Dominus: tu es sacerdos] Prius dixit de potentia, de regno: iam dicit de sacerdotio. Dulcius est nomen sacerdotis, quam regis. Nomen *regis*, significat gerentem arma. Nomen sacerdotis significat de precantem. *Tu supplex ora, tu potage, tuque labora.* In hoc versu sunt comprehensi tres gradus hominum, videlicet gradus sacerdotum, gradus regentium, et gradus subditorum. Sacerdos est persona a Deo ordinata ad docendum Evangelium, et deprecandum pro aliis, et ad offerendum pro aliis, habens promissionem certam, quod exaudiatur. Haec est definitio propriissima dicti sacerdotis. Postea alii habent ministerium suo gradu et suo loco. Sed illa est descriptio proprie dicti sacerdotis Christi. Christus quando stat ante agnem, tremens et sentiens illos magnos motus, consternationes, et pavores mortis, clamat: *Pater, sanctifica eos in veritate: Ego oro pro eis.* Orat pro Ecclesia; ibi fungitur munere sacerdotis. Item in cruce clamat: *Consummatum est*, ibi fungitur etiam munere sacerdotis: Ego perfeci sacrificium meum; sic facit officium sacerdotis, quando praedicat Evangelium. Qui non docent Evangelium, non sunt pars ministerii Christi; quia Evangelium discernit Ecclesiam et gentes. Praeterea ipse orat pro nobis assidue, interpellat pro nobis, offert suam obedientiam pro nobis, *wie der text sagt* Hebraeorum 5. *Qui in die-*

bus carnis suae, obsecrationes et praeces obtulit ad eum, qui potuit ipsum servare ex morte, et exauditus est propter reverentiam suam, ἀπὸ τῆς εὐλαβείας, quod Deum reverebatur et ei obediebat. ἀπὸ ponitur pro propter, more Hebraeorum, apud quos praepositio *Min* saepe est caussalis. Ipse habet promissionem, quod exaudiatur. Hinc videtis, quanta fuerit inscitia Iudaeorum, quod illa non intellexerunt, imo depravaverunt, quia dixerunt illum Psalmum concionari de Abraham, et promitti ei Sacerdotium Leviticum.

Tu es sacerdos in aeternum.] Si est sacerdos aeternus: ergo erit eius populus aeternus: ergo erit vita aeterna. Aeternum sacerdotium, et populus aeternus habent se correlative. Non est Ecclesia, nisi certi sacerdotis; et non est sacerdos, nisi certae Ecclesiae sacerdos.

Secundum ordinem Melchisedec] Melchisedec fuit sanctus vir, coetaneus Abrahæ, fuit ante datam legem, fuit rex iustus, id est, fuit unus ex gubernatoribus summis in Ecclesia, et est consentaneum, quod sit Sem filius Noehæ, ipse Melchisedec, qui describitur in Genesi, qui vixit annos 350 post diluvium cum Noha, patre suo. Fuit summus sacerdos, summus doctor post Noe. Ideo venit Abraham ad eum, et Sem benedixit ei. Christus est sacerdos secundum ordinem Melchisedec, id est, non secundum Levi; quia Melchisedec est sacerdos benedicens. *Es ist viel schöneres Ding hierin.* Melchisedec est rex iustus, et benedicens. Ideo est typus Christi, quia Christus est rex, qui servat, protegit, et dat iustitiam. Item, est sacerdos, qui benedixit.